
 

 

Pag. 1/4 

                      (Pa Digitale – Procedura di gara progetto n. 64/2024) 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per 

il servizio di erogazione di “Open Badge” per i beneficiari del progetto “Adulti Digitali. Percorsi di 

Formazione per il lavoro”, mediante TD sul MePA. 

Progetto: “Adulti Digitali. Percorsi di Formazione per il lavoro” 

CUP: B56E24000140001 

DECISIONE DI CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per 

lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con cui viene 

approvato lo Statuto di INDIRE successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito 

istituzionale dell’Ente;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui viene 

nominato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli Direttore Generale di INDIRE, a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

CONSIDERATO che nel mese di luglio 2023, previo parere favorevole del CDA INDIRE è stato 

presentato il progetto “Adulti Digitali. Percorsi di formazione per il lavoro” nell’ambito del bando 

“Prospettive”, promosso dal Fondo Repubblica Digitale-Impresa Sociale; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3533 del 31 gennaio 2024 con cui si 

prendeva atto dell’ammissione di INDIRE al finanziamento delle attività progettuali sopra indicate;  

VISTA la nota ns. prot. n. 3840 del 02/02/2024 con la quale il Fondo per la Repubblica Digitale 

comunicava che, nell’ambito del “Bando Prospettive”, è stato selezionato il progetto proposto da INDIRE 

“Adulti Digitali. Percorsi di Formazione per il Lavoro”, al quale è stato assegnato un contributo fino ad 

un massimo di € 814.014,05; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 96 del 16.10.2023 prot. n. 46359 del 16.10.2023, 

con la quale è stato adottato il PTA INDIRE 2024-2026, approvato dal Ministero con nota ns. prot. n. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

56713 del 14 dicembre 2023 in cui sono previste attività di ricerca in ambiti strategici tematici e funzionali 

e attività di intervento per la scuola con attenzione alle strategie organizzative e didattiche per 

l’insegnamento e l’apprendimento;  

PRESO ATTO che il PTA INDIRE 2024-2026 è articolato in sei Strutture di Ricerca e l’Area Tecnologica, 

tra le quali la Struttura di Ricerca 4 “Sistemi integrati Istruzione/Formazione/Lavoro e Istruzione Terziaria 

Professionalizzante”, a cui afferisce il progetto “Adulti digitali”; 

VISTO l’allegato B con cui si richiede l’affidamento dei servizi in oggetto; 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (proposta n. 464 del 

04.11.2024), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di bilancio di spesa 113.1954 “Servizi per l’interoperabilità 

e la cooperazione”, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.001 (Es. Finanziario 2024) ed 

acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 

415 del 07.11.2024 – Allegato 1); 

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione della Dr.ssa Annalisa Buffardi, in qualità di 

Responsabile Progetto “Adulti Digitali. Percorsi di formazione per il lavoro”, acquisita al protocollo con 

n. 54303 del 26.11.2024 (Allegato 2), con la quale propone di affidare il servizio di erogazione di Open 

Badge per i beneficiari del suddetto progetto alla società Reiss Romoli S.r.l., con sede in via Enrico 

Berlinguer n. 3 - 67100 L’Aquila (AQ), P.IVA C.F. 01800170662, mediante affidamento diretto sul MePA; 

DATO ATTO che la spesa prevista complessiva per il servizio in oggetto è pari ad euro 400,00 

(IVA al 22 % esclusa), ovvero euro 488,00 (IVA al 22% inclusa);  

RITENUTO pertanto di porre a base dell’affidamento in oggetto l’importo di euro 400,00 (IVA al 22 

% esclusa), essendo la proposta formulata dalla società Reiss Romoli S.r.l congrua e confacente 

con le esigenze di questa amministrazione;  

RISCONTRATA, preliminarmente, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; in particolare per il suo modesto valore, 

assai distante dalla soglia comunitaria; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, per gli affidamenti di 

importo inferiore alla soglia comunitaria di € 140.000,00, le Stazioni Appaltanti possono utilizzare 

la procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, purché 

l’affidatario sia in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 

prescrizioni contrattuali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni: 

- gli articoli da 1 a 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principi generali degli appalti pubblici; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

- l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici; 

- l’art. 48, commi 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs 36/2023; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico finanziaria e tecnico-professionale dell’operatore economico; 

VERIFICATO che l’affidamento in questione per caratteristiche ed importo rientra fra quelli per cui 

questa amministrazione è tenuta a procedere mediante ricorso al MePA o ad altre piattaforme 

elettroniche di e-procurement in base a quanto stabilito anche dalla più recente normativa in 

materia di appalti pubblici; 

VERIFICATO che le modalità di negoziazione, sul MePA, sono le seguenti: Trattativa Diretta, 

Confronto di preventivi, RdO Semplice ed RdO Evoluta; 

VALUTATO, nel caso di specie, di procedere con lo strumento della “Trattativa Diretta” condotta 

con la società Reiss Romoli S.r.l. (Partita Iva: 01800170662) la quale risulta regolarmente iscritta 

al MePA, e abilitata all’interno del Bando: Licenze software-Mepa Servizi; 

VISTO che, dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) avviene 

unicamente tramite le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e che, in caso di TD 

sul MePA, il sistema fornirà il CIG solo all’esito della valutazione e approvazione dell’offerta 

economica; 

VISTO lo schema di lettera di invito ed offerta, unitamente ai suoi allegati (Dichiarazione di 

inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto, Dichiarazione 

degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, Patto 

di integrità), che si allegano, in bozza, al presente provvedimento (Allegati 3, 4, 5 e 6); 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio di spesa 113.1954 “Servizi per 

l’interoperabilità e la cooperazione”, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.001 (Es. 

Finanziario 2024) – Missione Ricerca e Innovazione, Programma: 1 Ricerca per la didattica, 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), es. Fin. 2024 

– CUP: B56E24000140001;                                               

DECRETA 

- di nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa 

Orietta Casini, in quanto in possesso delle necessarie competenze, subordinatamente alla verifica di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso; 

- di dare avvio, per le motivazioni esplicitate nelle premesse, alla procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, con la società Reiss Romoli S.r.l., tramite 

“Trattativa Diretta” sul MePA, per il servizio di erogazione di “”Open Badge per i beneficiari del progetto 

“Adulti Digitali. Percorsi di Formazione per il lavoro”; 

-  di stabilire l’importo massimo dell’affidamento in € 488,00 (inclusa Iva 22%); 

- di approvare lo schema di lettera di invito ed offerta che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, unitamente ai suoi allegati: Dichiarazione di inesistenza delle cause 

di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto, Dichiarazione degli estremi di un conto 

corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche e Patto di integrità (Allegati 4, 5 

e 6); 

- di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento al Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

 

Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Orietta Casini 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/sb 
 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
0
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


